
Jednání MV OP VaVpI

Operační program Podnikání a inovace

POTENCIÁL, PROSPERITA 
v Praze dne 1.dubna 2008

Ing. Petr Porák 

Sekce strukturálních fondů, MPO



POTENCIÁL

Cíl programu

POTENCIÁL

• podpora zavádění a zvyšování kapacit podnikatelských subjektů 

pro realizaci výzkumných, vývojových a inovačních aktivit

• tvorba kvalifikovaných pracovních míst a tím i rozvoj 

lidských zdrojů

• prohloubení spolupráce podnikatelských subjektů 

s výzkumnými a vývojovými organizacemi

• zlepšení podmínek pro zapojení podnikatelských 

subjektů do národních i evropských programů výzkumu 

a vývoje



POTENCIÁL

Podporované aktivity

• založení nebo rozvoj center průmyslového výzkumu, vývoje

a inovací spočívající v pořízení pozemků, budov,

strojů/zařízení a jiného vybavení nezbytného a výlučně

využívaného pro zajištění aktivit tohoto centra

Alokace 2007 - 2013: 8,4 mld. CZK

Alokace 2007 : 0,6 mld. CZK



POTENCIÁL

Příjemce podpory

• podnikatelský subjekt zapsaný v obchodním rejstříku

- 1. výzva určena pouze pro MSP 

- v dalších výzvách předpoklad podpory i velkých podniků, 

s výjimkou nadnárodních společností

• otevřeno i pro nově založené firmy 



POTENCIÁL

Členění projektů

Malý projekt výše dotace < 20 mil. CZK

Velký projekt výše dotace > 20 mil. CZK

(v žádosti nutno uvést více informací)

Způsob hodnocení projektů

- hodnotitelská komise s 2 externími hodnotiteli



POTENCIÁL

Struktura výběrových kritérií

A  Binární (vylučovací) kritéria ANO/NE 

B  Potřebnost a závažnost projektu /40  

C  Připravenost žadatele k realizaci projektu  /40  

D  Přínosy projektu pro další rozvoj  
    a konkurenceschopnost žadatele 

/20  

CELKEM min. 60/100  

 



POTENCIÁL

Binární kritéria

A  Binární (vylučovací) kritéria (ANO/NE) – vyplňuje CzechInvest

• náplň projektu je v souladu s programem

• výše investice do dlouhodobého majetku > 5 mil. CZK (MSP), resp. 

10 mil. CZK (velké podniky), výše nákladů na nákup pozemků a staveb 

respektuje omezení programu

• finanční zdraví žadatele je ohodnoceno ratingovou známkou min. C+ 

- hodnocení žadatele na základě 2leté historie (příp. i mateřské společnosti)

• projekt má pozitivní či neutrální vliv na životní prostředí a na zdraví lidí

• projekt respektuje zásady rovných příležitostí 

V případě jednoho záporného hodnocení projekt není postoupen dále!



POTENCIÁL

Binární kritéria

B  Potřebnost a závažnost projektu  (40 b.) – vyplňuje externí hodnotitel

• zvýhodnění vyspělých technologií (high tech, middle high tech)

• zvýhodnění regionů se soustředěnou podporou státu

• zvýhodnění dle očekávaného stupně inovace

• zvýhodnění prokazatelně pozitivního dopadu na životní prostředí 

(+ brownfields)

• analýza současné pozice a podoby firmy

• souhrnné zhodnocení potřebnosti a závažnosti projektu pro 

žadatele hodnotitelem (max. 8 bodů) + odůvodnění uděleného 

bodování za část B



POTENCIÁL

Binární kritéria

C Připravenost žadatele k realizaci projektu (40 b.) 

– vyplňuje externí hodnotitel 

• Má žadatel zkušenosti s investičními akcemi podobného rozsahu

a jejich financováním?

• Je výše navrhovaných investic přiměřená?

• Má žadatel zajištěny kvalifikované lidské zdroje?

• Je projekt technicky realizovatelný, navazují na sebe jednotlivé etapy?

• Má žadatel zajištěny smluvní partnery projektu? 

• Má žadatel zpracován popis začlenění nového (rekonstruovaného či 

reorganizovaného) vývojového centra do stávající organizační 

struktury?

• Souhrnné posouzení připravenosti žadatele k realizaci oponentem 

(max. 8 bodů) + odůvodnění uděleného bodování za část C



POTENCIÁL

Binární kritéria

D Přínosy projektu pro další rozvoj a konkurenceschopnost žadatele (20 b.)

- vyplňuje externí hodnotitel

• Jaké jsou představy žadatele o kvalitativní změně technických parametrů 

projektem realizovaných výsledků výzkumného centra? 

• Ekonomické dopady investice na firmu?

• Očekávaná spolupráce s různými subjekty?

• Souhrnné posouzení přínosů projektu hodnotitelem (5 bodů) + 

odůvodnění uděleného bodování za část D



PROSPERITA

• Podpora zakládání a rozvoje subjektů infrastruktury pro 

průmyslový výzkum

• Podpora technologického vývoje a inovací zaměřených zejména 

na realizaci nových technologií a konkurenceschopných výrobků 

a služeb

PROSPERITA

Cíl programu



PROSPERITA

Podporované aktivity

Podporované aktivity:

•Zakládání a rozvoj vědeckotechnických parků

•Zakládání a rozvoj center pro transfer technologií

•Zakládání a rozvoj podnikatelských inkubátorů

•Zakládání a rozvoj sítí Business Angels



PROSPERITA

Příjemce podpory

Podporované aktivity:

•Pro obce, kraje a univerzity nepůjde o veřejnou podporu

•Pro podnikatele bude platit Regionální mapaintenzity podpory

•Dvě separátní výzvy v souladu s druhem podpory

Plánovaná alokace: 2 mld. Kč pro každou z výzev



PROSPERITA

Struktura výběrových kritérií

Každý projekt je hodnocen z pohledu věcného naplnění každé

podporované aktivity zvlášť. Současně je ekonomicky hodnocen

žadatel bez rozdílu zaměření projektu na jednu či více

podporovaných aktivit. K tomu slouží dva typy kritérií:

Binární kritéria ANO/NE – pokud nejsou všechna kritéria splněna,

projekt nepostupuje dále.

Bodová kritéria - pro hodnocení každé podporované aktivity

projektu je maximální počet bodů 100, přičemž každá aktivita z

projektu musí obdržet minimálně 55 bodů, aby mohla být

doporučena ke schválení.



PROSPERITA

Binární kritéria

•Prokázána vazba a spolupráce s výzkumnými subjekty/Prokázána 

odborná způsobilost (u Business Angels – BA)

•Vyjasněné majetkoprávní vztahy v souvislosti s projektem

•Projektová dokumentace v požadované formě/Vazba na 

infrastrukturu generující, podporující apod. podnikatelské subjekty 

(u BA)

•Zajištění profinancování projektu a jeho udržitelnost

•Ekonomické hodnocení žadatele 

•Projekt má pozitivní či neutrální vliv na životní prostředí



PROSPERITA

Bodová kritéria

VTP, CTT, PI:

•Výzkumné a inovační aktivity

•Vazba na výzkumný subjekt

•Funkce

•Technické ukazatele

•Přínos pro region (ne u CTT)

Business Angels: 

•Historie

•Rozsah vytvářené sítě poboček v krajích (NUTS3)

•Funkce



Děkuji za pozornost

Ing. Petr Porák

porak@mpo.cz


